

Høringssvar, Forældrebestyrelsen for Dagtilbudsområde Rebild Nord

Forældrebestyrelsen for Dagtilbudsområde Rebild Nord takker for, at der ikke er inkluderet et sparekatalog i udkastet til dette års budget. Det er afgørende, at vi undgår yderligere nedskæringer, som kan forringe kvaliteten af vores dagtilbud. Tidligere besparelser har dog sat sit aftryk, hvorfor vi nu står overfor væsentlige udfordringer på 0-6 års området, som **kræver, at vi prioriterer ressourcerne på en måde, der sikrer kvalitet og tilstrækkelig bemanning i vores dagtilbud**. Vi opfordrer til, at budgettet justeres i overensstemmelse med nedenstående forslag for at sikre de bedst mulige betingelser for vores børns trivsel og udvikling.

Til trods for der ikke er et sparekatalog i årets budget, har vi stadig en af landets dårligste tildelinger på 0-6 års området. Denne utilstrækkelige finansiering går ud over kvaliteten i vores dagtilbud, hvilket kan påvirke børnenes trivsel, udvikling og læring negativt. I forlængelse heraf vil vi gerne henvise til en af de seneste rapporter om "Kvalitet i dagtilbud", udgivet af VIVE og EVA på vegne af Børne- og Undervisningsministeriet i 2023, hvor der direkte sammenfattes: *"Kvaliteten af dagtilbuddene er betydningsfuld for børnenes trivsel og udvikling, både i deres levede barneliv og på længere sigt"* (VIVE & EVA, 2023). Ligeledes beskriver Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling, hvordan gode dagtilbud med høj kvalitet gør en stor forskel for børns liv både her og nu og langt ind i børns voksenliv. **Vi opfordrer derfor til en prioritering af området med henblik på at sikre, at vores dagtilbud lever op til nationale standarder og ambitioner.**

Høj kvalitet i dagtilbud står i kontrast til at andelen af uddannede pædagoger i vores daginstitutioner er faldende. Vi opfordrer til øget fokus på rekruttering og fastholdelse af uddannede pædagoger gennem attraktive arbejdsforhold og øgede ressourcer til faglig udvikling. Vi frygter at Dagtilbudsområdet i Rebild, vil blive en mindre attraktiv arbejdsplads, samt vi frygter for den pædagogiske tilgang til vores børn. **Børnene fortjener en bedre behandling end at skulle være taberne i spørgsmålet: 'Hvordan optimerer vi tiden endnu mere, får de ansatte til at løbe endnu hurtigere for færre midler?'**

Provenuet fra den foreslåede skattestigning bør dedikeres til dagtilbudsområdet. Dette vil være en væsentlig investering i vores børns fremtid og vil kunne afhjælpe nogle af de udfordringer, vi står overfor her og nu, men også på længere sigt - herunder den lave tildeling og den faldende andel af uddannede pædagoger.

Vi opfordrer til, at den foreslåede 0,25% rammebesparelse fjernes. I en tid, hvor der er behov for at styrke vores dagtilbud, vil yderligere besparelser have en negativ effekt på både medarbejdernes arbejdsvilkår og børnenes hverdag og trivsel.

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen for Dagtilbudsområde Rebild Nord